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خبرسازان

 گام وزارت ارتباطات 
5G در توسعه اینترنت

بانهاییشــدنمزایدهباندهایفرکانسی۳۸۰۰-
۳۶۰۰مگاهرتز،رایتلومخابراتایرانبرندهمزایده
باندهایفرکانســی5Gشــدند.حمیــدفتاحی،
قائممقــاموزیرارتباطاتوفنــاوریاطلاعاتخبر
دادهکــهباحضورنمایندگاناپراتورهادرســازمان
تنظیممقــرراتوبرگزاریمزایده،رایتلومخابرات
بهترتیببلوکهایاولودومفرکانســیراکســب
کردنــد.اینباندهــای۱۰۰مگاهرتزیبراســاس
مصوبهکمیسیونتنظیممقرراتوسندشبکهملی
اطلاعاتواگذارشدهواپراتورهاموظفاندازسال
۱۴۰۴بهتدریجدسترســیکاربرانبه5Gرافراهم
کننــد.وزیرارتباطــاتوفناوریاطلاعــاتنیزدر
توئیتیدربارهواگذاریباندهایفرکانســیواثرآن
برتوسعهشبکهاینترنتکشورنوشتهبود:»باانجام
مزایــده،واگــذاریفرکانسهــای۳۶۰۰تا۳۸۰۰
مگاهرتــزبهعنوانیکــیازمهمترینفرکانسهای
توســعه5G،مسیرتوســعهاینترنتبسیارسریعو

بهروزثابتوسیارباشتابزیادآغازمیشود.«

اپل باارزش ترین برند جهان شد
،Kantarبراساسگزارشسال۲۰۲5مؤسسهتحقیقاتی
اپلباارزش۱/۲9تریلیوندلار،برایچهارمینســال
پیاپیعنوانارزشمندترینبرندجهانراازآنخودکرد.
اینرقمنسبتبهسالگذشته۲۸درصدافزایشیافتهو
حدود۱۲درصدازمجموعارزش۱۰۰برندبرترجهان
ـکهبرپایهتحلیل راتشکیلمیدهد.دراینرتبهبندی
ـاپلبااتکابه مالــیوادراکمصرفکنندهتهیهشــده
اعتمادپایدارمشــتریان،موقعیتممتازدربازاروتنوع
موفقدرحوزهســختافزار،نرمافزاروخدماتدرصدر
قــرارگرفتهاســت.ارزیابیKantarشــاملدادههایی
ازبیــشاز۴/5میلیــونمصاحبــهدر5۴بازارجهانی
اســت.اینگزارشهمچنیناپلرانمایندهدوحوزهبا
سریعترینرشدمعرفیکرده:فناوریمصرفیوکالای
لوکــس،کهبهترتیب۴۶و۴5درصدرشــدداشــتهاند.
دررتبههــایبعــدیاینفهرســت،برندهــایگوگل،
مایکروسافت،آمازونوانویدیاقراردارندکهبهترتیبدر

جایگاههایدومتاپنجمایستادهاند.

 رد پیشنهاد رمزارزی
 بابک زنجانی

رئیــسکلبانکمرکزیاعــلامکردکهتاکنــونرمزارز
بانکزنجانــیرانپذیرفتهاندواینابربدهکاربانکیباید
بدهیهایــشرابافــروشنیکلهایــشپرداختکند.
محمدرضافرزینگفته،طبقتوافقیکهبابابکزنجانی
داشــتهاند،اینفردبایدیکمیلیاردو۷۰۰میلیوندلار
نیــکلراخودبهفروشبرســاندتابدهیاشبــهوزارت
نفتپرداختشــود.اوتأکیــدکرد،بدهیهابــارمزارز
زنجانیتسویهنخواهدشد.اخیراًاینمفسداقتصادیبا
فعالیتهایاقتصادیدردستتوسعهخودمثلتاسیس
ایرلاین،خبرسازشدهاست.بهمنماهسالگذشتهنیز
ویدئویــیدرحســابکاربریزنجانیدرشــبکهایکس
منتشرشدکهنشاندهندهراهاندازیصرافیارزدیجیتال
»بیتبانک«اوبود.درتوضیحزیرویدئوجمله»بیتبانک
معادلاتمالیراتغییرخواهدداد«،آمدهبودوهمینهم
گمانهزنیهاییدربارهورودزنجانیبهحوزهرمزارزرابیشتر
کرد.بهنظرمیرسدباتوجهبهاظهارنظررئیسکلبانک

مرکزی،موضوعرمزارزبابکزنجانیواقعیتدارد.

فــنــــــاوری
TECHNOLOGY

از اواخر پاییز ســال گذشــته که نرخ دلار رونــد صعودی به 
خود گرفــت، درگیری بانــک مرکزی با صرافیهــای تبادل 
رمــزارز افزایش یافت. این نهاد که در آن زمان تحت فشــار 
ســنگین افکار عمومی برای کنترل نرخ افسارگســیخته ارز 
بود، روشــی نوین را برای حل مشــکل خود بــه کار گرفت؛ 
انداختــن تقصیر بر گــردن صرافیهــای تبادل رمــزارز که 
همواره با رگولاتوری تمامقد و همهجانبه این نهاد برای این 
حوزه مشکل داشتند و بانک مرکزی را فاقد صلاحیتهای 
لازم برای برعهده گرفتن چنین مســئولیتی میدانســتند. 
بانک مرکزی در آن زمان بهبهانه اثرگذاری نرخ تتر )معادل 
رمزارزی دلار( در ابتدا محدودیتهــای کوتاهمدتی را برای 
درگاه واریز ریالی چند پلتفرم تبادل رمزارز ایجاد کرد. پس 
از چندی و در اوایل دیماه این محدودیت مجدداً و اینبار 
در سطحی گستردهتر اعمال شد، درحالیکه سکوت بانک 
مرکزی تداوم داشــت، به فعالان بخــش خصوصی درباره 
علــت دقیق این اقدام چیزی گفته نشــده بود و مراجعات 
متعدد و پیگیریهای مستمر آنها درخصوص زمان و نحوه 
پایانیافتــن این محدودیــت، بینتیجه باقــی مانده بود. 
این در حالی اســت که برخی رســانهها مانند ایســنا طبق 
»بررسی«هایشــان، اتهاماتی نظیر سفتهبازی و پولشویی 
در بازار تتر را به این پلتفرمها نســبت میدادند؛ چیزی که 
بانــک مرکزی بهصراحــت درباره آن صحبتــی نمیکرد. در 
جلســهای که برای حل این مشــکل در اتاق بازرگانی ایران 
با حضــور فعالان حــوزه رمزارز برگزار شــد، مدیــران عامل 
ایــن پلتفرمها اعلام کردند، آمادگی حل هر مشــکلی را که 
منجــر به ایــن محدودیت شــده، دارند، اما از ســوی بانک 
مرکــزی هیچ نکته واضحی گفته نمیشــود و تنها حدس و 
گمانهایی درخصوص اثرگذاری خریدوفروش تتر بر بازار 
ارز وجود دارد. در همان زمان، امیرحسین راد، مدیرعامل 
نوبیتکس به هممیهن گفته بود، ســهم بازار تتر نســبت به 
بازار کلی ارز بســیار کوچکتر اســت و نمیتوانــد روی نرخ 
دلار تأثیری بگذارد؛ چنانکه بعد از گذشت ماهها مشاهده 
شــد که این ادعا صحت داشــت، این محدودیــت اثری بر 
کاهش یا افزایش نرخ دلار نداشــته و نوسانات ارزی متأثر 

از شاخصهای کلان است.
اواخر دیماه قفل سکوت بانک مرکزی شکسته شد. اما نه 
برای آنکه درباره چرایی این برخورد قهری توضیح دهد، 
بلکه شــرایط ویــژهاش را درخصوص بازگشــایی مجدد 
درگاههای پرداخت این صرافیها توضیح داد. این نهاد 
در نامهای پلتفرمها را موظف کــرد تا 10 ردیف اطلاعات 
خــاص را در اختیار شــاپرک )شــرکت شــبکه الکترونیکی 
پرداخت کارت( قرار دهند که شامل جزئیاتی درخصوص 
ساختار سهامداری شرکت، اطلاعات کارمندان و کاربران 
این پلتفرمها بود. این شرکتها نسبت به خواستههای 
بانک مرکزی اعتراض خود را اعــلام کردند. خاصه از این 
جهت که در اختیار قرار دادن اطلاعات خصوصی کاربران 
بدون دلیل مشخص به یک شرکت خصوصی )شاپرک(، 
میتواند ضربــه جبرانناپذیری به اعتمــاد کاربران وارد 
کنــد و آنهــا را به ســمت انجــام معاملات در بســترهای 
غیرقانونــی و زیرزمینی ســوق دهد که همیــن عامل در 
ادامه زمینهســاز خــروج ارز، کلاهبرداریهای گســترده و 
ازدســترفتن ســرمایه کاربــران خواهد شــد. در همین 
حیص و بیص مرکز ملی فضای مجازی، اولین نظامنامه 
جامع رمزارز کشور را منتشر کرد که در آن تلاش شده بود 
از تمرکــز رگولاتــوری در یک نهاد جلوگیری شــود و حوزه 
وظایف بانک مرکــزی را تنها در بخش »رمزپول« تعریف 
کرده بود. اما این نظامنامه مانع نشــد تــا بانک مرکزی 
از خواســتههای خود کوتــاه بیاید. در عیــن حال غالب 
پلتفرمهــای تبــادل رمزارز نیــز این خواســتهها را مغایر 
با قوانین جاری کشــور دانســته و حاضر به پذیرش آنها 

نشدند.
ادامــهدار بودن این چالش باعث شــد تا معاونت حقوقی 
ریاســتجمهوری و وزارت ارتباطات نیز به آن توجه نشــان 
داده و درصدد حل آن برآید. چنانکه احســان چیتساز، 
معاون سیاستگذاری و برنامهریزی توسعه فاوا و اقتصاد 
دیجیتال وزارت ارتباطات در گفتوگو با هممیهن توضیح 
میدهــد، این وزارتخانه صــدای فعالان این زیســتبوم را 
شــنیده و با پشتوانه حقوقی و کارشناسی، وارد گفتوگو با 
نهادهای تصمیمگیر شده است. به گفته چیتساز، مسئله 
ایــن وزارتخانــه، نه مقابله با ســایر نهادها، بلکــه دفاع از 
منطــق اقتصاد دیجیتــال اســت. او وزارت ارتباطات را یک 
نهاد متخصص میداند که سعی میکند بدون جانبداری، 
این تخصص را به سیاســت موثر اقتصاد دیجیتال تبدیل 
کنــد. چیتســاز معتقد اســت، با وجــود نقــاط مثبتی که 
نظامنامه مرکز ملی فضای مجازی داشــت، ضعفهایی را 
نیز شــامل میشــد که مانعی بر ســر راه اجرای درست این 
نظامنامــه بود. آنچــه در پی میآیــد، واکاوی نوع نگرش و 
اقدامــات آینــده وزارت ارتباطات درخصــوص تنظیمگری 
رمزارزهــا و حــل چالشهــای ایــن حــوزه در گفتوگــو با 
معاونــت سیاســتگذاری و برنامهریــزی توســعه اقتصاد 

دیجیتال این وزارتخانه است.

احسان چیت ســاز معاون سیاســت گذاری و برنامه ریزی 
توســعه فــاوای وزارت ارتباطات از اقدامــات این وزارتخانه 
برای حل مشــکلات پلتفرم هــای تبادل رمــزارز می گوید

قدر دانستن 

روزنامه نگار فناوری
الیمرا حسینی


